
Муниципальное общеобразовательное учреждение-средняя 

общеобразовательная школа №8 города Аткарска 

Саратовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

От 12.03.2025  № 128 

Об утверждении Положения о школьной форме обучающихся 

Муниципального общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской 

области, осваивающих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

образования Саратовской области от 22.08.2023 года № 1457 «Об 

установлении типовых требований к одежде обучающихся образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, Уставом МОУ-СОШ №8 города Аткарска 

Саратовской области ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о школьной форме обучающихся 

Муниципального общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской области, 

осваивающих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования. 

 2. Положение о школьной форме учащихся МОУ-СОШ № 8 города 

Аткарска Саратовской области, утвержденное приказом от 31.08.2021  № 300 

признать утратившим силу. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 

  4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

         Директор                                                                  Е.В.Калинина 

 

 

 

 



ПРИНЯТО 

Управляющим советом 

Протокол  от 12.03.2025 года  № 4 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом МОУ-СОШ №8 г. Аткарска 

Саратовской области 

От 12.03.2025 года № 128  

 

Мнение Совета родителей (законных 

представителей) обучающихся учтено 

Протокол от 11.03.2025 года № 4 

Мнение Совета обучающихся учтено 

Протокол от 11.03.2025 года № 4 

 

Положение о школьной форме обучающихся 

Муниципального общеобразовательного учреждения – средней 

общеобразовательной школы № 8 города Аткарска Саратовской области, 

осваивающих образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

 

1. Общие положения 

 1.1. Положение о школьной форме обучающихся Муниципального 

общеобразовательного учреждения – средней общеобразовательной школы №8 

города Аткарска Саратовской области, осваивающих образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования  (далее - Положение)  разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Министерства образования Саратовской области от 

22.08.2023 года № 1457 «Об установлении типовых требований к одежде 

обучающихся образовательных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, Уставом МОУ-

СОШ №8 города Аткарска Саратовской области. 

 1.2. Настоящее Положение разработано с целью выработки единых 

требований к школьной одежде обучающихся 1-11 классов Муниципального 

общеобразовательного учреждения – средней общеобразовательной школе № 8 

города Аткарска Саратовской области (далее – учреждение). 

 1.3. Настоящее Положение  устанавливает перечень одежды, которую 

необходимо использовать в качестве школьной формы, требования к цветовой 

гамме, внешнему виду школьной формы и порядок ее ношения.  

 1.4. Школьная форма приобретается родителями (законными 

представителями) обучающихся и должна соответствовать Техническому 

регламенту Таможенного союза «О безопасности продукции, предназначенной 

для детей и подростков» ТР ТС 007/2011, утвержденного решением Комиссии 

Таможенного союза от 23 сентября 2011 года № 797, а также погоде и месту 

проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении. 

 1.5. Настоящее Положение является локальным нормативным  актом 

учреждения  и обязательно для выполнения всеми участниками 

образовательных отношений. 

 1.5. Целью введения школьной формы является: 

 - обеспечение учащихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной 



школьной жизни; 

 - устранение признаков социального, имущественного и религиозного 

различия между учащимися; 

 - предупреждение возникновения у учащихся психологического 

дискомфорта перед сверстниками; 

 - укрепления имиджа учреждения. 

 

2. Требования к школьной форме 

 2.1. Стиль одежды - деловой, классический. 

 2.2. В учреждении устанавливаются следующие виды одежды (далее – 

школьная форма):  парадная, повседневная и спортивная. 

 2.3.  Повседневная одежда обучающихся включает: 

 2.3.1.  Для мальчиков и юношей - брюки классического покроя, пиджак и 

(или) жилет нейтральных цветов (возможно использование ткани в клетку или 

полоску в классическом цветовом оформлении); однотонная сорочка 

сочетающейся цветовой гаммы; аксессуары (галстук, поясной ремень).  

 2.3.2. Для девочек и девушек - жакет, жилет, брюки, юбка или сарафан 

классического покроя нейтральных цветов (возможно использование ткани в 

клетку или полоску в классическом цветовом оформлении); непрозрачная блузка 

сочетающейся цветовой гаммы; платье в различных цветовых решениях, которое 

может быть дополнено фартуком, съемным воротником, галстуком.  2.4. 

Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и 

торжественных линеек.  

 2.4.1. Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из 

повседневной школьной одежды, дополненной светлой сорочкой или 

праздничным аксессуаром.  

 2.4.2. Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из 

повседневной школьной одежды, дополненной светлой блузкой или 

праздничным аксессуаром.  

 2.5. Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях 

физической культурой и спортом:   

 2.5.1.  для занятий в спортивном зале: спортивная обувь и форма, не 

стесняющая движений и соответствующая теме и условиям проведения занятий; 

 2.5.2. для занятий на открытых спортивных площадках: спортивная обувь 

и форма, не стесняющая движений и соответствующая теме и условиям 

проведения занятий.  

 2.5.3. обувь должна быть на подошве, исключающей скольжение, плотно 

облегать ногу и не затруднять кровообращение. При сильном ветре, пониженной 

температуре и повышенной влажности одежда должна соответствовать 

погодным условиям. 

 2.6. Требования к школьной форме обучающихся  на уроках технологии:   

 - Мальчики - на уроке надевают халат, берет, перчатки (х/б) защитные 

очки, удобную обувь. 

 - Девочки - на уроке надевают рабочую форму (фартук и косынку). На шее 

не должно быть украшений. Длинные волосы должны быть собраны сзади в 

хвост или косу. 



 2.7. Иные требования, предъявляемые к школьной форме: 

 - одежда всегда должна быть чистой и выглаженной; 

 - все учащиеся 1-11 классов должны иметь сменную обувь. Сменная обувь 

должна быть чистой, выдержанной в деловом стиле. 

 2.8. Педагогические работники учреждения должны показывать пример 

обучающимся и выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде. 

 

3. Общие принципы создания внешнего вида 

 3.1. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать 

общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский 

характер.  

 3.2. Аккуратность и опрятность: 

 - одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной; 

 - обувь должна быть чистой; 

 3.3.Сдержанность: 

 - одно из главных правил делового человека при выборе одежды, обуви, 

при использовании парфюмерных и косметических средств - сдержанность и 

умеренность. 

 3.4. Не рекомендуется ношение одежды ярких цветов, брюк и юбок с 

заниженной талией и (или) высокими разрезами; одежды с яркими принтами; 

декольтированных платьев и блузок; аксессуаров с символикой асоциальных 

неформальных молодежных движений, а также пропагандирующие 

психоактивные вещества и противоправное поведение; религиозной одежды, 

одежды с религиозной атрибутикой и (или) символикой; головных уборов в 

помещениях образовательных учреждений; пляжной обуви, массивной обуви на 

толстой платформе, туфель на высоком каблуке (более 5 см.); массивных 

украшений 

 3.5. Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки учреждения 

(класса, параллели классов): эмблемы, нашивки, значки, галстуки и так далее.  

 

4. Права и обязанности учащихся 

 4.1. Учащиеся имеют право выбирать школьную форму в соответствии с 

предложенными вариантами и обязаны в течение учебного года постоянно 

носить школьную форму. 

 4.2. Содержать форму в чистоте, относится к ней бережно, помнить, что 

внешний вид ученика - это лицо учреждения. 

 4.4. Спортивная форма в дни уроков физической культуры приносится 

обучающиеся с собой. 

 4.5. В дни проведения торжественных линеек, праздников обучающиеся 

надевают парадную форму. 

 4.6. Учащиеся  имеют право самостоятельно подбирать рубашки, блузки, 

аксессуары  к школьной форме в повседневной жизни. 

 4.7. В случае, если учащийся пришел в школу без школьной формы, 

классный руководитель информирует родителей (законных представителей) и 

рекомендует родителям принять соответствующие меры по обеспечению 

прихода  обучающегося в школьной форме. При этом отстранение от занятий 



учащегося  не допускается. 

 4.8. В холодное время года под костюмом допускается ношение 

джемперов, свитеров и пуловеров неярких цветов (синий, черный, серый, 

бежевый, бардовый). 

 4.9. Классным коллективам рекомендуется выбрать единый стиль и 

одинаковую цветовую гамму. 

  

5. Права и обязанности родителей (законных представителей) 

 5. Родители имеют право: 

 5.1. Обсуждать на родительских собраниях класса и учреждения вопросы, 

имеющие отношение к школьной форме, выбирать школьную форму, выносить 

на рассмотрение Управляющего  совета предложения в отношении школьной 

формы. 

 5.2. Приглашать на заседания Совета родителей (законных 

представителей) обучающихся родителей (законных представителей), дети  

которых уклоняются от ношения школьной формы. 

 6. Родители обязаны: 

 6.1. Приобрести школьную форму, вторую обувь до начала учебного года. 

 6.2. Ежедневно контролировать внешний вид учащегося перед выходом 

его в учреждение в соответствии с требованиями  настоящего Положения. 

 

7. Права и обязанности  классного руководителя 

 7. Классный руководитель имеет право: 

 7.1. Разъяснить пункты данного Положения учащимся и родителям под 

роспись. 

 8. Классный руководитель обязан: 

 8.1. Осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения 

учащимися своего класса школьной формы и второй обуви перед началом 

учебных занятий. 

 8.2. Своевременно (в день установления  факта) ставить родителей в 

известность о факте отсутствия школьной формы у обучающегося. 

 8.3. Действовать в рамках своей компетенции на основании 

должностной инструкции. 

 

 

 

 

 


		2025-03-19T10:10:08+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ - СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 ГОРОДА АТКАРСКА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




